
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 180 del 02/12/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 24 novembre 2010, n.1009
 
Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 - Asse IV - “Attuazione dell’impostazione LEADER” - Misura
431 “Gestione dei Gruppi di Azione Locale, acquisizione di competenze ed animazione del territorio” -
Esito istruttoria domande di aiuto.
 
 
 
 L’anno 2010, il giorno 24 del mese di novembre nella sede del Servizio Agricoltura - Area Politiche per
lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari,
 
 Il Responsabile dell’Asse IV “Attuazione dell’impostazione LEADER” - P.S.R. Puglia 2007-2013, P.A.
Francesco Mastrogiacomo, visti gli atti d’ufficio,
 
 Visto il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 sul sostegno allo sviluppo
rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la definizione di
Programmi regionali di sviluppo rurale per il periodo 2007/2013, successivamente modificato dal Reg
(CE) del Consiglio n. 74 del 19/1/2009;
 
 Visto il regolamento (CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, modificato dal Reg
(CE) della Commissone n. 363 del 4/5/09 che ha dettato le disposizioni di applicazione del sopracitato
regolamento (CE) n.1698/2005;
 
 Visto il Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007-2013, approvato dalla Giunta Regionale con
propria Deliberazione n. 148 del 12.02.08 (BURP n. 34 del 29 febbraio 2008) e dalla Commissione
Europea con Decisione C(2008) 737 del 18 febbraio 2008;
 
 Vista la Decisione C(2010) 1311 del 5/3/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato la
revisione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione
2007/2013, in seguito all’implementazione dell’Healt Check e Recovery Plane. Con predetta decisione
viene sostituito l’articolo 2 della Decisione C(2008) 737 della Commissione Europea del 18/2/2008;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.1005 del 26 aprile 2010, che recepisce la Decisione
della Commissione Europea C(2010) 1311 del 5 marzo 2010, con cui si è proceduto all’approvazione
del Programma di sviluppo rurale per la Puglia 2007/2013 modificato in seguito alla implementazione
dell’Health Check e Recovery Plane;
 
 Viste le singole Deliberazioni della Giunta Regionale con cui sono stati approvati e ammessi a
finanziamento i PSL presentati da ciascuno dei 25 GAL, a conclusione delle due fasi per la selezione dei

1



Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) previste in attuazione della Misura
413 dell’Asse IV - P.S.R. Puglia 2007/2013;
 
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1884 del 6/8/10 di approvazione dello schema di
“CONVENZIONE” da sottoscrivere con ciascun GAL, con cui delega il Dirigente del Servizio Agricoltura
ad apportare alla stessa integrazioni e modifiche non sostanziali;
 
 Considerato che, la Regione Puglia attraverso il PSR individua il GAL quale “soggetto attuatore”, nel
proprio territorio, del PSL, mediante la gestione delle Misure degli Assi III e IV secondo le modalità ed i
contenuti del PSL stesso ed il GAL assume impegni ed obblighi equivalenti a quelli dell’A.d.G. con
particolare osservanza delle norme regolamentari, delle disposizioni nazionali e regionali e delle
procedure riportate nel “Manuale delle Procedure di attuazione delle misure degli Assi III e IV”;
 
 Vista la D.D.S. n. 853 del 19/10/10 di approvazione del Manuale delle Procedure di Attuazione delle
Misure degli Assi III e IV, con cui sono state individuate e descritte le fasi procedurali riferite al sistema
di gestione generale delle operazioni finanziate nell’ambito del PSR Puglia 2007/2013 - Assi III e IV;
Vista la D.D.S. n. 890 del 04/11/2010 di approvazione dell’Avviso per la presentazione delle domande di
aiuto e di pagamento destinato ai GAL sottoscrittori della “Convenzione” stipulata con la Regione Puglia;
 
 PRESO ATTO delle risultanze dell’istruttoria delle domande di aiuto presentate dai GAL a valere della
Misura 431 “Gestione, animazione e acquisizione delle competenze dei Gruppi di Azione Locale” del
P.S.R. Puglia 2007-2013;
 
 Per quanto sopra riportato propone di approvare, in conformità alla normativa comunitaria, nazionale e
regionale, l’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di aiuto presentate dai GAL a
valere sulla Misura 431 “Gestione, animazione e acquisizione delle competenze dei Gruppi di Azione
Locale” del P.S.R. Puglia 2007-2013, così come riportato nell’allegato A, composto da n. 1 facciata
timbrata e vidimata e costituente parte integrante del presente provvedimento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio Agricoltura - Autorità di
Gestione del P.S.R. Puglia 2007-2013, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile Asse IV PSR Puglia 2007-2013
P.A. Francesco Mastrogiacomo
 
IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AGRICOLTURA
AUTORITA’ DI GESTIONE P.S.R. PUGLIA 2007-2013
VISTA la proposta del Responsabile dell’Asse 4 del P.S.R. Puglia 2007-2013.
 

2



 VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione amministrativa.
 
 
DETERMINA
 
 di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Responsabile dell’Asse IV del P.S.R. Puglia 2007-
2013;
 
 di approvare l’esito dell’istruttoria tecnico-amministrativa delle domande di aiuto presentate dai GAL a
valere sulla Misura 431 “Gestione, animazione e acquisizione delle competenze dei Gruppi di Azione
Locale” del P.S.R. Puglia 2007-2013, così come riportato nell’allegato A, composto da n. 1 facciata
timbrata e vidimata e costituente parte integrante del presente provvedimento;
 
 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP a cura del Servizio Agricoltura;
 
 di dare atto che il presente atto è immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto, composto di n. 3 facciate timbrate e vidimate ed un allegato (allegato A composto da n.
1 facciata timbrata e vidimata), è redatto in unico originale che sarà conservato agli atti dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale.
N. 1 copia conforme sarà inviata al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
N. 1 copia sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
N. 1 copia sarà inviata all’Ufficio Proponente.
 Non viene trasmessa copia all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria, poiché il
provvedimento non comporta impegni di spesa.
 
Il Dirigente a.i. del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

3


